
 

 

 

 

           

Comune di Ribera 
 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Determina Dirigenziale di  liquidazione  n. 92 del 14.02.2024 

2° Settore – Refezione Scolastica 
 

Oggetto: Liquidazione contributo in favore dell’Istituto “Calogero Amato Vetrano” di Sciacca per il PCTO in 

collaborazione con la refezione scolastica di questo Ente periodo novembre 2023 gennaio 2024 di  €. 5.040,00.  
 

 

Il  Dirigente  del  2° Settore  
 

Premesso che 

Con delibera di G.M. n. 165 del 15.11.2023 è stata stipulata la convenzione  con l’Istituto Alberghiero di Sciacca “Amato Vetrano” 

utilizzando la formula “alternanza scuola lavoro” presso la refezione scolastica, e prevede la presenza di un tutor e 4 alunni che faranno 

supporto al tutor dell’Ente ospitante; 

che nella suddetta convenzione è previsto a carico dell’Ente ospitante, un contributo a titolo rimborso spese ; 

che nel periodo novembre 2023 -  gennaio 2024 le attività svolte dai tutor ammontano a n. 144 ore, per  35,00 l’ora per un importo 

complessivo di € 5.040,00; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n.66 del 29.11.2023 con la quale si è approvata la Variazione tecnica al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 (art.175, comma2, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 27 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2023/2025;  

 Vista la Deliberazione del C.C. 26 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023- 2025 (art.170, comma 1, del 

D.Lgs.267/2000); 

Vista la Deliberazione n. 101 del 03.07.2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale 2023-2025; 

Vista la deliberazione di G..C. n. 146 del 10.10.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023/2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il organigramma e la nuova dotazione organica dell’ente;  

 Dato atto che, ai sensi dell'art.80, comma 1,del D.Lgs.118/2011, dal I° Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il 

nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

        Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

        Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

        Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

        Visto il vigente Statuto Comunale; 

        Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

        Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

        Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

         Visto il vigente OREL; 

         Visti gli atti di ufficio; 

 

 

      P.Q.S.  

 

 



D E T E R M I N A 
 

Che  ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’at. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la legge n.102/2009 e dell’art. 183, 

comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanzia 

pubblica.        

Liquidare il contributo di €. 5.040,00 all’Istituto “Amato Vetrano” di Sciacca codice IBAN omissis nel seguente modo: 

 

            Determina Dirigenziale n. 548 del 27.11.2023 cap. 10450504/1 

 

        Imp.  5674/2023  imponibile  

  Somma impegnata € 2.032,00 

Pagamenti già effettuati €  0000000  

Somma da liquidare                           €. 2.032,00    

Disponibilità €.     000000 

 

            Determina Dirigenziale n. 571 del 05.12.2023 cap. 10450504/1 

        Imp.  6202/2023  imponibile  

  Somma impegnata € 5.040,00 

Pagamenti già effettuati €  0000000  

Somma da liquidare                           €. 3.008,00    

Disponibilità €. 2.032,00 

 

Che non occorre effettuare il controllo presso Equitalia in quanto le somme erogate come contributo forfettario sono 

destinate ad un ente pubblico;  
 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo 

scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del dirigente del Settore finanziario; 

di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del TUEL, della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti 

di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in 

materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;che ai fini del controllo preventivo 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ; 

di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del 

procedimento è il dott. Filippo Contino; 

 di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 

ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto; 

  

Si allegano alla presente le Determinazioni Dirigenziali n. 548 del 27.11.2023, la n.571 del  05.12.2023 

Tabella rendicontazione tutor. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                    Il Dirigente del 2° settore                                                       

f.to Filippo Contino                                                                                                                f.to             Ing. Salvatore Ganduscio 


